τε. Εἳτα ἐκ τούτου ἀποστόμετον καὶ τὸν αὖ Νεῖλον λιγοντα· Τούτου χάριν τὸ διὸ Υἱοῦ λέγεσθαι τοῖς ἀγίοις, δει Πατέρα εἰπίστετε, Υἱόν ἐντροπήσαμεν. Πρὸς γάρ τὸ εἰς φιλάς ἀναφορὰς χωρὶς ὑποκειμένων πιστεύειν αὐτὸν, καὶ τῷ ἀγίῳ ἀντιλέγει, καὶ τὸ συ-  
ναφὲς τῆς οὐσίας καὶ ἀπαράλλακτον οὐ παρίστησι. Τρίτον, δρα σύμφωνα τὸν ἄγιον φάτκοντα τοῖς ήμιν μικρῷ πρότερον εἰρημένοις, τὴν αἰτίαν τούτου χά-  
ριν ἀποδιδομένην τῷ Πατρὶ, καὶ τὴν ἀκ κυρίως· διέτε οὐ παρ' ἄλλου ἔχει λαβὼν τὴν προβλητικὴν δύ-  
ναμιν, ἀλλ' ἀνάρχως αὐτὴν κάκτηται· καθ' ἓ ση-  
μαινόμενον οὐδεὶς ἀν εἴη μή ματινόμενος εἰποι αἵτιον είναι τοῦ Πνεύματος τὸν Υἱόν· τὴν διὰ δὲ ἀρρένεν τῷ Υἱῷ, δτὶ παρὰ τοῦ Πατρὸς τὴν προβλητικὴν δύναμιν ἐπάγεται, θύεν καὶ τὴν θεότητα. "Η πᾶς

ὅν τις συναρμόσεις τὸ καὶ αἰτίον εἶναι μόνον τὸν Πατέρα, καὶ τούτου χάριν δμούσιον τὸ Πνεῦμα τῷ Υἱῷ, ἐτι πρόσεισι δι' αὐτοῦ, μὴ τοιοῦτό τι σημαῖνον τοῦ αἰτίου λαμβάνον; Τέταρτον, ἐκεῖνο σημεῖον, ὅτι αἰωνίως ἀπολύτως καὶ ὑπὲρ αἰτίαν δι' Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα. Εἰ γάρ αἰωνίως δμούσιον τὸ Πνεῦμα τῷ Υἱῷ, Εστι δὲ δμούσιον, ὅτι δι' αὐτοῦ, αἰωνίως ἄρα δι' αὐτοῦ, καὶ οὐ κατὰ περιστασιν, φέτος λατρεῖ Νεῖλος. Πρὸς τούτοις πάδαιν ἐκεῖνό σε μή διαφύγῃ, δι παραχατιῶν δι μακάριος Μάξιμος, Καὶ οὗτοι μὲν ταῦτα, φησιν, ὑπὲρ ὧν ἀδίκως ἐνεκλήθησαν. Ἀκούεις τίνα κρίσιν κατὰ Γραικῶν ἐκφέρει; Ἀδικῶς, φησιν, ὑπὲρ τούτων ἐνεκάλεσαν τοὺς Ῥωμαίους οἱ τῆς Κωνσταντίου, καὶ οὐχ ὁ ἀγιος μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ οἱ ἐγκαλέσαντες πεισθέντες τοὺς Ῥωμαίους. Ὅτανερον γάρ οὖν μικρῷ τὸ σχίσμα τοῦ Βατοῦ Μαξίμου. Λέγουσι δὲ οἱ Ῥωμαίοι οὐκ ἀλλο μέχρι τῆς σήμερον, ή διπέρ τότε, οὐδὲν ἀλλως τοῦτο ή ὡς τότε γνοῦσιν. Ἀδικῶς ἄρα ὑπὸ κριτῆς τῷ Θεῷ Μαξίμῳ καὶ τοῖς τότε καὶ σήμερον ἐγκαλοῦνται παρὰ τοῦ κατῶν σῶν.

A sam esse solum Patrem, atque ob id Spiritum ejusdem naturæ esse cum Filio, quod prosilit per ipsum, non similem causæ significatum comprehendens? Quartum illud colloca, quod ab æterno absolute, et supra omnem causam per Filium Spiritus est. Nam si ejusdem naturæ est cum Filio Spiritus ab æterno, et est ejusdem naturæ, quod per ipsum est. Ab æterno igitur per ipsum, et non secundum circumstantiam, ut Nilus blaterat. Praeter haec omnia illud quoque ne te fugiat, quod orationem prosequens beatus Maximus subdit: *Et hic quidem haec, ait, de quibus iniuste accusati sunt. Audis quam ille fert in Græcos sententiam?* Injuste, ait, de his Romanos eriminati sunt cives Constantinopolitanū; neque sanctus solummodo, sed B il ipsi etiam qui eriminati fuerant, a Romanis persuasi; nam non multo post divini Maximi schisma exortum est. Aliunt porro Romani ad hunc diem non aliud quam quod tum temporis, neque nunc alio modo quam tum rem ipsam intelligunt. Injuste igitur, divino Maximo iudice, et ab hominibus eo tui et nunc viventibus, et a te tuisque accensantur.

C 40. Quod si Nilus asserat, *Nobis, adnecum Spiritus effusione ex Filio secundum progressum indicare: sciat primum a plerisque sanctis pronuntiatum fuisse absqueulla circumstantia, personæ, inquit, temporis, causæ, et similiū, effundi et procedere Spiritum per Filium.* Quod si apud aliquos illud nobis apponitur, non propterea quod Filius Spiritum nobis scaturire facit, ideo non produceit, sed quia producit, ideo nobis scaturire facit. Auditis Cyrillum, in Oratione ad imperatorem Theodosium scribentem: *Proprio deinceps, ait, inungit Spiritu, quem ipse emitte veluti Del Patria Verbum, et ex sua nobis scaturire facit natura.* At ex natura Filii scaturire, ut supra demonstratum est, nihil aliud est nisi ex natura illius in hypostasi scaturire. Id si ita est, inde ergo prorsus habet, quod sit. Quibus luce clarus est, nisi quis volens cœcūtias, nobis emittere Filium Spiritum, et Spiritus munera, quod Spiritus sit in speciali hypostasi naturaliter ex ipso. Neque enim sequitur, ut diximus, si ex Filio Spiritus munera effluunt,

D quæ et secundum progressum vocitat Nilus, non effundi neque procedere ex ea Spiritum. Imo totum oppositum; cum ex eo Spiritus procedat, ex eo suppeditantur et munera; et naturaliter igitur ab illo suppeditari, ab æterno est suppeditari, et non ad aliquos, aut secundum causam, ut opinatur; sed sicut si quis ab æterno esse, et ante creationem ipsum solem posuerit, esset utique, et antequam creata fuissent omnia lumen ipsius per radium absolute, et non nobis; nobis vero postmodum creatis, lumen etiam nobis præbuisset. Si et de vero sole ratiocinandum est. Emissit Filius ab æterno Spiritum veluti suum, ubi vero creatione absoluta est, emitti etiam creature. Ex ipso enim existens, aut per ipsum illuminat nos intellectuali